АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 31  августа  2017 года  №  586 -н
с. Яренск

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие сферы культуры МО «Ленский муниципальный район»

на 2015–2017 годы»»

Руководствуясь статьями 31, 63 Устава МО «Ленский муниципальный район», на основании Постановления Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 30.04.2014 № 283-н «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район»  постановляет:
1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Развитие сферы культуры МО «Ленский муниципальный район» на 2015-2017 годы», утвержденную постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 15.10.2014 № 536-н (в редакции от 16.02.2015 № 75-н, от 18.03.2015 № 136-н, от 30.09.2015 № 455-н, от 02.12.2015 № 573-н, от 24.12.2015 №618-н, от 09.02.2016.№ 60-Н, от 12.04.2016 №221-Н,от 20.07.2016 №417-Н,от 24.11.2016 № 673-Н, от 16.12.2016. №718-Н, от 31.12.2016 № 751-н, от 03.02.2017 г. № 67-н, от 23.03.2017 №  208-н, 25.05.2017 № 375-н, от 21.08.2017 № 568-н)  (далее - Программа):

1.1. В паспорте Программы позицию «Объемы и источники финансирования Программы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования -   105576,9 тыс. руб.   в том числе:

-средства бюджета МО «Ленский муниципальный район»- 86315,4 тыс. руб.

-средства областного бюджета- 13179,75 тыс. руб.

- федерального бюджета- 453,15 тыс. руб.
-внебюджетные источники- 5602,0 тыс. руб.
-средства бюджета поселения – 26,6 тыс. руб.».
1.2.   В паспорте  подпрограммы № 1 «Библиотечное обслуживание населения» позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2015-2017 годы  на реализацию подпрограммы №1 по годам составляет (в тыс. руб.):

	Источники финансирования
	ВСЕГО
	2015г.
	2016г.
	2017г.

	Итого  по  подпрограмме №1:
	Бюджет МО «Ленский муниципальный

 район»

Областной бюджет

Федеральный бюджет

Внебюджетные

 средства

ИТОГО:
	26099,7

2782,9
22,8

560,8

29466,2
	8914,0

39,7

8,3

135,4

9097,4
	8611,9

56,4

6,9

375,4

9050,6
	8573,8
2686,8
7,6

50,0

11318,2

   Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета МО «Ленский муниципальный район» подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла.».

      1.3.   Подпрограмму №1  «Библиотечное обслуживание населения» раздел  4   Программы «Перечень программных мероприятий» и строку  «Итого  по муниципальной программе «Развитие сферы культуры МО «Ленский муниципальный район» на 2015-2017 годы» изложить в следующей редакции:

	Перечень программных мероприятий муниципальной программы «Развитие сферы культуры МО «Ленский муниципальный район»  на 2015 -  2017 г»

	№
	Наименование

мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Источники

финансирования
	Объемы финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемые результаты реализации мероприятия

	Всего
	в том числе

	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма №1 «Библиотечное обслуживание населения»

	Задача №1 Организация библиотечного обслуживания населения Ленского района

	1.1
	Библиотечное обслуживание населения
	Отдел по вопросам  молодёжи, спорта, НКО, культуры и туризма  администрации МО «Ленский муниципальный район»

МБУК ЛМПБ
	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
Внебюджетные средства
	25902,7
350,8
	8914,0
125,4
	8558,9
175,4
	8403,5

50,0
	Создание условий для обеспечения открытости, доступности библиотек, внедрения современных форм предоставления библиотечных услуг, увеличение посещаемости к 2017 году на 20% от уровня 2012г.

	Задача №2 Повышение качества и доступности библиотечных услуг, обеспечение безопасности учреждения.

	2.1
	Ремонт системы водоснабжения, канализации и теплосети в здании Яренской библиотеки
	Отдел по вопросам  молодёжи, спорта, НКО, культуры и туризма  администрации МО «Ленский муниципальный район»

МБУК» ЛМПБ»
	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»

Внебюджетные

средства

	0,0

190,0
	0,0

0,0
	0,0

190,0
	0,0

0,0
	Улучшение условий работы учреждения

	2.2
	Приобретение мебели для библиотеки
	Отдел по вопросам  молодёжи, спорта, НКО, культуры и туризма  администрации МО «Ленский муниципальный район»

МБУК «ЛМПБ»
	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Повышение качества оказываемой услуги, увеличение уровня удовлетворенности населения к 2017 году до 88%

	2.3
	Приобретение выставочных витрин для библиотеки
	Отдел по вопросам  молодёжи, спорта, НКО, культуры и туризма  администрации МО «Ленский муниципальный район»

МБУК» ЛМПБ»
	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Повышение качества оказываемой услуги, увеличение уровня удовлетворенности населения к 2017 году до 88%

	2.4
	Комплектование библиотечных фондов
	Отдел по вопросам  молодёжи, спорта, НКО, культуры и туризма  администрации МО «Ленский муниципальный район»

МБУК « ЛМПБ»
	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»

Федеральный бюджет

Областной бюджет
	80,0

22,8

2,5
	0,0

8,3

0,0
	30,0

6,9

0,0
	50,0

7,6

2,5
	Комплектование фондов в соответствии с Нормативом комплектования библиотечного фонда

	2.5
	Исполнение требований пожарной безопасности учреждениями культуры
	Отдел по вопросам  молодёжи, спорта, НКО, культуры и туризма  администрации МО «Ленский муниципальный район»

МБУК « ЛМПБ»
	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»

	0,0

	0,0
	0,0
	0,0

	Обеспечение соответствия учреждений культуры требованиям пожарной безопасности

	2.6
	Приобретение огнетушителей для библиотеки
	Отдел по вопросам  молодёжи, спорта, НКО, культуры и туризма  администрации МО «Ленский муниципальный район»

МБУК « ЛМПБ»
	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Обеспечение соответствия учреждений культуры требованиям пожарной безопасности

	2.7
	Замеры электрического сопротивления в библиотеках  МБУК ЛМПБ
	Отдел по вопросам  молодёжи, спорта, НКО, культуры и туризма  администрации МО «Ленский муниципальный район»

МБУК « ЛМПБ»
	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»

	           0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Обеспечение соответствия учреждений культуры требованиям пожарной безопасности

	2.8
	 Обеспечение доступной среды для людей с ограниченными возможностями.
	Отдел по вопросам  молодёжи, спорта, НКО, культуры и туризма  администрации МО «Ленский муниципальный район»

МБУК « ЛМПБ»
	Бюджет МО «Ленский муниципальный район».
Областной бюджет
	31,0

72,3

	0,0

0,0

	0,0

0,0

	31,0

72,3
	Повышение качества оказываемой услуги, увеличение уровня удовлетворенности населения.

	Задача №3 Внедрение в практику работы библиотек современных информационных технологий, создание электронных каталогов и баз данных

	3.1
	Ретро-конверсия карточного каталога
	Отдел по вопросам  молодёжи, спорта, НКО, культуры и туризма  администрации МО «Ленский муниципальный район»

МБУК « ЛМПБ»
	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»

	        0,0

	0,0
	0,0

	0,0

	Повышение качества оказываемой услуги, увеличение уровня удовлетворенности населения к 2017 году до 88%

	3.2
	Приобретение МФУ А3 для
Яренской библиотеки
	Отдел по вопросам  молодёжи, спорта, НКО,

культуры и туризма  администрации МО «Ленский муниципальный район»

МБУК « ЛМПБ»
	Бюджет МО «Ленский

муниципальный район»

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Увеличение количества предоставляемых дополнительных

услуг к 2017 году на 20%

	3.3
	Подключение общедоступных библиотек Российской Федерации к сети «Интернет» и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки
	Отдел по вопросам  молодёжи, спорта, НКО, культуры и туризма  администрации МО «Ленский муниципальный район»

МБУК « ЛМПБ»
	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Увеличение количества предоставляемых дополнительных услуг к 2017 году на 20%

	Задача №4 Развитие и сохранение кадрового потенциала учреждений культуры, повышение профессионального мастерства специалистов культуры

	4.1
	Курсы повышения квалификации для работников библиотеки, подготовка по пожарной безопасности, проведение обучающих семинаров
	Отдел по вопросам  молодёжи, спорта, НКО, культуры и туризма  администрации МО «Ленский муниципальный район»

МБУК « ЛМПБ»
	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Повышение уровня профессиональной подготовки специалистов, повышение качества оказываемой услуги

	4.2
	Конкурс проектов среди учреждений культуры
	Отдел по вопросам  молодёжи, спорта, НКО, культуры и туризма  администрации МО «Ленский муниципальный район»

МБУК « ЛМПБ»
	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
Внебюджетные средства
	0,0
20,0
	0,0
10,0
	0,0
10,0
	0,0
0,0
	Развитие проектной деятельности учреждений культуры района

	4.3
	Ежегодный районный конкурс «Лучший работник культуры» (библиотеки)
	Отдел по вопросам  молодёжи, спорта, НКО, культуры и туризма  администрации МО «Ленский муниципальный район»

МБУК « ЛМПБ»
	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Повышение профессионального мастерства работников учреждений культуры

	4.4
	Стипендиаты (лауреаты премий) среди деятелей культуры и искусства и молодых талантливых авторов Ленского района
	Отдел по вопросам  молодёжи, спорта, НКО, культуры и туризма  администрации МО «Ленский муниципальный район»

МБУК « ЛМПБ»
	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	           0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Рост творческой активности работников учреждений культуры и молодых авторов

	4.5

	Аттестация рабочих мест в МБУК «ЛМПБ»
	Отдел по вопросам  молодёжи, спорта, НКО, культуры и туризма  администрации МО «Ленский муниципальный район»

МБУК « ЛМПБ»
	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Повышение профессионального мастерства работников учреждений культуры

	4.6
	Частичное возмещение расходов по предоставлению мер социальной поддержки квалифицированным специалистам учреждений культуры
	Отдел по вопросам  молодёжи, спорта, НКО, культуры и туризма  администрации МО «Ленский муниципальный район»

МБУК « ЛМПБ»
	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
Областной бюджет
	85,7

104,2
	0,0

39,7
	23,0

56,4

	62,7

8,1

	4.7
	Государственная поддержка

лучших работников муниципальных учреждений культуры находящихся на территории сельских поселений.
	Отдел по вопросам  молодёжи, спорта, НКО, культуры и туризма  администрации МО «Ленский муниципальный район»

МБУК « ЛМПБ»
	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»

	0,0

	0,0
	0,0
	0,0
	Улучшение профориентационной работы, привлечение молодых специалистов.

	4.8
	Государственная поддержка муниципальных учреждений культуры.
	Отдел по вопросам  молодёжи, спорта, НКО, культуры и туризма  администрации МО «Ленский муниципальный район»

МБУК « ЛМПБ»
	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»

	0,3
	0,0
	0,0
	0,3
	Улучшение условий работы учреждения, повышение уровня удовлетворенности населения качеством предоставления услуг.

	Задача № 5 «Повышение средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»

	5.1
	Повышение средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»
	Администрация МО «Ленский муниципальный район»

МБУК ЛМПБ
	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
Областной бюджет
	26,3
2603,9
	0,0
0,0
	0,0
0,0
	26,3
2603,9
	Повышение средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в 2017 г. до 30190,5 руб.

	Итого  по  подпрограмме №1:
	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
Областной бюджет

Федеральный бюджет
Внебюджетные  средства

ИТОГО:
	26099,7

2782,9

22,8

560,8

29466,2
	8914,0

39,7

8,3

135,4

9097,4
	8611,9

56,4

6,9

375,4

9050,6
	8573,8

2686,8

7,6

50,0

11318,2

	Итого  по муниципальной программе «Развитие сферы культуры МО «Ленский муниципальный район» на 2015-2017 годы»
	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
Бюджет поселения

Областной бюджет
Федеральный бюджет

Внебюджетные
средства
ИТОГО
	86315,4
26,6

13179,75
453,15

5602,0
105576,9
	32092,2

0,0

492,8

108,3

1660,4
34353,7
	27120,3
0,0

118,6

56,9

2038,6
29334,4
	27102,9
26,6

12568,35
287,95

1903,0
41888,8
	41888,8

      1.4.  В  разделе  6  Программы «Ресурсное обеспечение Программы»

- после слов «за счет средств бюджета МО «Ленский муниципальный район»  цифры «86308,4» заменить цифрами «86315,4»

-после слов «областной бюджет» цифры «13107,45» заменить цифрами «13179,75».
       1.5 В разделе 6 Программы таблицу «Распределение объемов финансирования Программы по источникам, направлениям расходования средств и годам» изложить в следующей редакции:

	Источники и направления
финансирования
	Объем
финансирования,
всего
	В том числе

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Всего по Программе
	105576,9
	34353,7
	29334,4
	41888,8

	в том числе

	областной бюджет
	13179,75
	492,8
	118,6
	12568,35

	бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	86315,4
	32092,2

	27120,3

	27102,9

	Бюджет поселения
	26,6
	0,0
	0,0
	26,6

	Федеральный бюджет
	453,15
	108,3
	56,9
	287,95

	Внебюджетные источники
	5602,0
	1660,4

	2038,6

	1903,0

	Подпрограмма № 1 «Библиотечное обслуживание населения»
	29466,2
	9097,4
	9050,6
	11318,2

	в том числе

	муниципальный бюджет
	26099,7
	8914,0
	8611,9
	8573,8

	внебюджетные средства
	560,8
	135,40
	375,4
	50,0

	Областной бюджет
	2782,9
	39,7
	56,4
	2686,8

	Федеральный бюджет
	22,8
	8,3
	6,9
	7,6

	Подпрограмма № 2 «Организация досуга, туристских и культурно- развлекательных программ»
	57198,5
	15421,2
	16598,7
	25178,6

	в том числе

	муниципальный бюджет
	43821,2
	13975,8
	15013,7
	14831,7

	Бюджет поселения
	26,6
	0,0
	0,0
	26,6

	областной бюджет
	8555,05
	43,4
	62,2
	8449,45

	внебюджетные средства
	4452,8
	1302,0
	1472,8
	1678,0

	Федеральный бюджет
	342,85
	100,0
	50,0
	192,85

	Подпрограмма №3 «Организация музейной деятельности»
	12611,3
	3534,2
	3685,1
	5392,0

	муниципальный бюджет
	10401,2
	3209,1
	3494,7
	3697,4

	внебюджетные средства
	500,8
	135,40
	190,4
	175,0

	Областной бюджет
	1621,8
	189,7
	0,0
	1432,1

	Федеральный бюджет
	87,5
	0,0
	0,0
	87,5

	Подпрограмма №4 «Предоставление дополнительного образования»
	6300,9
	6300,9
	0,00
	0,00

	муниципальный бюджет
	5993,3
	5993,3
	0,0
	0,0

	внебюджетные средства
	87,6
	87,6
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	220
	220
	0,0
	0,0

          2. Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике муниципальных правовых актов МО «Ленский муниципальный район»» и разместить на интернет – сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район»  по социальным вопросам, заведующего отделом по вопросам молодёжи, спорта, НКО, культуры и туризма Д.В.Усова.

Исполняющий обязанности
Главы МО «Ленский муниципальный район»                         Н.Н. Кочанов